

## Kommunerna bör höra unga mer

Ungas möjligheter till delaktighet och inflytande varierar mellan olika kommuner, och skillnaderna är i vissa fall stora. Större kommuner kan erbjuda mer varierande möjligheter, men också i mindre kommuner finns det goda möjligheter till inflytande. Kommunerna bör dock erbjuda mer sådana delaktighetsverktyg som motsvarar de ungas egna behov och önskemål.



– När det gällde ungdomslobbygrupper och ungdomsfullmäktige var situationen god i hela landet. Alla kommuner hade dock inte ett ungdomsfullmäktige som inrättats av kommunstyrelsen. Till denna del uppnås inte kommunallagens syfte. I varje kommun bör det finnas ett ungdomsfullmäktige eller en ungdomslobbygrupp som inrättats av kommunstyrelsen. Det är dock viktigt att komma

ihåg att ungdomsfullmäktige inte representerar hela den mångfasetterade grupp av unga som finns i kommunerna: när beslut som berör unga fattas är det viktigt att också beakta de unga som inte hör till någon representationsgrupp, säger Kirsi-Marja Stewart, överinspektör för ungdomsväsendet.

- Omkring hälften av kommunerna samarbetar med andra kommuner när det gäller ungas delaktighet och inflytande. Eftersom många kommuner har otillräckliga resurser för ungdomsarbetet är det viktigt att kommunerna ökar, effektiviserar och utvecklar samarbetet med andra aktörer och kommuner, fortsätter Stewart.

## Unga bör kunna påverka och delta på det sätt som de önskar

För att unga ska kunna delta och göra sig hörda på många olika sätt bör kommunerna ta i bruk sådana delaktighetsverktyg som bättre tillgodoser ungas önskemål och behov. Ungdomsväsendet kan inte ensamt ansvara för att höra de unga. I kommunerna finns det också många unga som man inte når ut till via ungdomsväsendet.

Av utvärderingen framgick det också att alla kommuner inte tar de ungas initiativ på allvar. Det är inte tillräckligt att unga har kunnat påverka endast en del av frågorna i kommunallagen och ungdomslagen, utan de initiativ som unga kommer med måste behandlas ändamålsenligt och med det allvar som krävs.

– Barn och unga bör ses som kompetenta medborgare utifrån sin kunskapsnivå. I kommunerna har de möjlighet att öka sina färdigheter och uppleva grupptillhörighet samt få sina första positiva erfarenheter av att kunna förbättra och förändra den egna närmiljön. När delaktighetsmetoderna utvecklas är det särskilt viktigt att beakta på vilka sätt och med vilken attityd unga görs delaktiga, säger Stewart.

#### **Ytterligare information:**

##### **Regionförvaltningsverket i Södra Finland:**

Liisa Sahi, överinspektör, tfn 0295 016 563

##### **Regionförvaltningsverket i Östra Finland:**

Kirsi Autio, överinspektör, tfn 0295 016 874

##### **Regionförvaltningsverket i Lappland:**

Marja Hanni, överinspektör för ungdomsväsendet, tfn 0295 017 393

##### **Regionförvaltningsverket i Sydvästra Finland:**

Niclas Risku, överinspektör för ungdomsväsendet, tfn 0295 018 051

##### **Regionförvaltningsverket i Västra och Inre Finland:**

Päivi Pienmäki-Jylhä, överinspektör för ungdomsväsendet, tfn 0295 018 819

Annika Kattilakoski, överinspektör för ungdomsväsendet, tfn 0295 018 817

Simo Luukkainen, överinspektör, tfn 0295 018 824

##### **Regionförvaltningsverket i Norra Finland och riksomfattande information:**

Kirsi-Marja Stewart, överinspektör för ungdomsväsendet, tfn 0295 017 652

Våra e-postadresser skrivs i formatet [fornamn.efternamn@rfv.fi](mailto:fornamn.efternamn@rfv.fi)

[Patio – information på rätt plats](#)

[Avi.fi: Utvärdering av basservicen](#)

#basservice

#RFVutvärderar